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ANOTACE

Práci jsem rozdělil do čtyř kapitol podle nejvýznamnějších míst rozvoje matematiky

a její symboliky a popisoval jsem v ní převážně historickou etapu a jejich

matematiky, která byla v celosvětovém měřítku nejpokrokovější.

V první kapitole se zabývám čínskou matematikou, která uchovává nejstarší

matematické poznatky už z druhého tisíciletí, proto je hned na prvním místě. Druhá

kapitola pojednává o indické matematice, která nám zanechává poznatky indického

matematika Brahmagupty ze 7. století n. l., který pravděpodobně navázal na čínskou

matematiku. Následuje arabská matematika, která měla pravděpodobně největší vliv

na evropskou matematiku, kde se znaménko mínus symbolicky definitivně zavedlo a

ustálilo z dřívějších rétorických označení. Ústřední postavou, jak této kapitoly, tak

celé práce, je německý matematik Michael Stifel a jeho dílo Arithmetica integra.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

záporná čísla, rovnice, koeficient, řešení

ANNOTATION

I have divided this work in four chapters, according to the most important places of

development of mathematics and his symbolism and I have described some specific

historical period of progress of mathematics, which was in the global comparison the

most attractive or developed.

In the first chapter I occupy with Chinese mathematics, which keep the oldest

mathematical knowledge already since the second millennium, therefore immediately

on the first place of my work. The second chapter deal with the Indian mathematics,

which leaves us knowledge of Indian mathematician Brahmagupta from the 7th

century AD, who probably continues in Chinese mathematics. After that it follows

mathematics of the Arab world, which had the biggest influence on the European

mathematics, where the minus sign was definitively established and stabilized from

the earlier rhetorical markings. The central figure, as this chapter, so the whole work,

is the German mathematician Michael Stifel and his piece of work the Arithmetica

integra.
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1 Úvod

Znaménka plus a mínus patří mezi nejzákladnější matematické operace. Už i děti

v nejútlejším věku si vytváří na základě pozorování kolem sebe intuitivní představy,

jaký je rozdíl mezi tím, když se něco přidá (přibude) nebo když se něco odebere (ubude,

zmizí). Tak, jak si děti v průběhu života osvojují matematiku v době, kde symbolika je

už pevně vytvořena a definována předchozími generacemi, tak podobným způsobem

taky lidstvo zaznamenávalo určitou matematickou realitu do nejrůznějších symbolů a

značek na vyjádření nejrůznějších záležitostí, zprvu zemědělské či obchodní.

Nejdřív bylo třeba vymyslet pro určitý jev pojem (slovo), pro zjednodušení bylo

zkráceno na zkratku a nakonec z toho byl symbol (značka), která byla nejrychleji a

nejpřehledněji interpretována. S čím dál více přirozeně narůstajícími potřeby a

vymoženostmi, je třeba taky vymýšlet a rozpracovávat nové objevy a věci. Na začátku

však musí stát nějaká věc, která by byla třeba pojmenovat a až na konec, pro své časté

opakování, vznikne symbol, který tuhle věc nebo význam zastoupí a zjednoduší.

Význam dané věci je tedy mnohem starší než jeho symbol či znak. To je jeden

z důvodů, proč jsem se rozhodl zabývat znaménkem mínus a jeho chápání nejrůznějších

matematiků v určitém období dějinách lidstva.
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2 Teoretický úvod

Znaménka + [plus] a – [mínus] se obecně používají k označování kladných a záporných

čísel, píší se před daným číslem nebo neznámou, v oboru přirozených čísel znaménko

minus nemá smysl. Patří spolu se symboly * [krát] a / [děleno] mezi základní

matematické symboly pro binární operace sčítání a odčítání. Můžeme je chápat taky

jako negující unární operátory vytvářející z kladného čísla číslo záporné a opačně.

Odčítání je obrácená operace ke sčítání, číslo x je opačné číslo k číslu –x. Absolutní

hodnota nám dělá ze záporného čísla číslo kladné.

Ačkoliv se na první pohled zdá, že sčítání a odčítání jsou binární operace, které jsou si

podobné, nemají tytéž vlastnosti. U binární operace sčítání nám nezávisí na pořadí

operandů a taky nezáleží na tom, jak použijeme závorky u výrazu, kde je více operandů,

v jakém pořadí budeme tedy tento výraz počítat. Operace sčítání je tedy komutativní a

asociativní, u odčítání tomu tak není.

2.1 Historický náhled

Ačkoliv znaménka jsou nyní obecně známá stejně jako abeceda nebo indicko-arabské

číslice, jejich použití není příliš staré. Do té doby byly vypisovány početní úkony slovy.

Například v Euklidových Základech jsou veškeré úkony vyjádřeny slovy. Početní úkony

na rozdíl od početních znamének, jsou daleko starší. Nejstarší jsou znaménka pro sčítání

a odčítání, později se vyskytují značky pro rovnost, pro násobení, pro čísla lomená, pro

dělení, pro umocňování, odmocňování, desetinná tečka, znak pro nerovnost a

nekonečno. Nejstarší znaménko sčítání se vyskytuje ve 26. století př. Kr. v egyptském

papirosu, jenž má název „Předpis ku dosažení znalosti všech temných věcí“. Autorem

tohoto díla je egyptský ministr Ahmes a psán jest hieroglyfy. Sčítání se podobalo

nohám kráčejícím ve směru psaní textu (v egyptštině se psalo různými směry), obrácený

směr znamenal odčítání. Starší národy necítily potřeby zvláštního znamení pro sčítání a

odčítání, protože měli svá mechanická počítadla, na kterých sčítání a odčítání prováděli.

Tak např. Číňané již ve třetím tisíciletí př. Kr. sčítali a odčítali na počítadle zvaném

swán pan. Později označovali čísla, která se měla sčítat červeně a která se měla odčítat

černě. Indové a po nich Diophantes označovali sčítání psaním prostých číslic vedle

sebe. Ještě ve 13. století Jordanus Nemorarius píše abc ve významu cba ++ . Vznik

nynějšího znaménka pro sčítání + sahá dle H. C. Le Paigedo století čtrnáctého po
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Kristu. V pojednání Sur l'origine de certains signes d'opération dokazuje, že za slůvko

et se vyskytuje v rukopisech 14. a 15. století zkratek + (nad ním oblouček). Z této

zkráceniny znamení + mohlo snadno vzniknouti vynecháním obloučku. Avšak tím není

dosud dostatečně vysvětlen původ znamének + a –. Jisté je pouze to, že až v roce 1489

jsou poprvé užity ve spise Jana Wildmana z Chebu. (Fabinger 1904, str. 298)
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3 Záporná čísla v čínské matematice

Ojedinělé zprávy o nejstarší čínské matematice nás zavádějí zpět až do poloviny

2. tisíciletí před n. l.; týkají se především zkoumání kalendáře, v astronomii, určování

doby setby a sklizně prosa a jiných obilnin v zemědělství, jenž sehrávalo důležitou roli

v hospodářství. Mnohá stará čínská matematická díla se nedochovala. (Juškevič 1961,

str. 18)

Nejstarší a nejproslulejší dílo, věnované výhradně matematice, které bylo i přeloženo do

několika evropských jazyků je Matematika v devíti knihách.1

V tomto traktátu byly shrnuty výsledky mnohaleté práce matematiků, kteří žili

v 1. tisíciletí před n. l. Přesná doba vzniku, prameny a autoři tohoto díla nejsou známy.

Údajně by to měl být jeden finanční úředník, který zemřel roku 152 před n. l., o sto let

později mělo býti dále přepracováno.

Matematika v devíti knihách má pestrý obsah. Byla to vlastně encyklopedie

matematických znalostí určená pro zeměměřiče a stavitele, finanční a hospodářské

úředníky, obchodníky i řemeslníky atd. Mluví se zde o směně zboží, stavbě kanálů a

přehrad, budování pevnostních zdí, o pracovních silách, daních, rozdělování kořisti atd.

(Juškevič 1961, str. 31 – 34)

Ještě v sedmé knize se operuje pouze s kladnými čísly. V této knize je popsána metoda

„přebytku a nedostatku“. Název metody souvisí s tím, že v úlohách se hovoří o přebytku

nebo nedostatku určité peněžní částky. Pravidlo pro řešení je formulováno slovně.

V 8. knize Matematiky v devíti knihách se podle Juškeviče poprvé v dějinách vědy

setkáváme s rozlišováním kladných a záporných čísel.

Záporná čísla byla pravděpodobně zavedena právě při rozšíření tzv. metody fang

čcheng na libovolné systémy lineárních rovnic. Tahle metoda je bezesporu největším

objevem čínských matematiků zabývajících se řešením lineárních úloh. Tato metoda

udává algoritmus řešení systému n lineárních rovnic o n neznámých. Systém je pomocí


[…]


zůstane jen výraz mínus výraz druhé dimenze.“ (Viète 1591, str. 19)15

„Matematici obvykle záporná čísla značí symbolem –, přesto však, pokud není určeno,

který z termů je větší a který menší, znak pro odčítání je =. Např. rozdíl mezi A a B by

mohl být jak A = B, tak B = A.“ (Viète 1591, str. 19)16

6.2.8 René Descartes (1596 – 1650)

Francouzský filosof René Descartes sepsal knihu Geometria, která je rozdělena do třech

částí. V roce 1649 byla přeložena z francouzštiny do latiny od jistého Francisce

Schootena. Já budu pracovat s česko-latinskou verzí přeloženou od Jiřího Fialy vydanou

2010. V druhé knize „Geometrie“ rozlišuje Descartes podle Fialy kořeny pravé [vrayes]

a obrácené [renuersée] nebo menší než nic.

Ve třetí knize zaměřená na rovnice se uvádí: „Často se však stává, že některé z těchto

kořenů jsou nepravé [fausses], čili menší než nic: např. když se předpokládá, že x

označuje i nedostatek [le default] nějaké hodnoty, třeba 055 =+x .“ Podle Descarta je

kořenem téhle rovnice jeden nepravý kořen 5+ . Pod čarou Fiala taky vysvětluje, že

„Descartes hovoří vždy o absolutní hodnotě, tj. říká-li, že 5 je nepravý, musíme rozumět

5− “. Tohle však platí pouze u označování kořenů rovnice, nikoliv u koeficientů

rovnice, které nijak nerozlišuje, i když mají různá znaménka na rozdíl od Cardanova

15 „Let there be two magnitudes, A and B, the former the greater, the latter the less. The smaller is to be
subtracted from the greater. Since one magnitude is to be subtracted from another and homogeneous and
heterogenous magnitudes do not affect one another, the two given magnitudes are homogeneous.
Therefore the subtraction of the smaller from the larger is properly made by the sign of disjunction or
substraction, and the disjoint terms will be A minus B if they are only simple lenghts or breadths. But if
they are higher up in the series set out above or if, by their nature, they correspond to higher terms, they
should be properly designated as, say pBA 2 − and so forth for the rest.“
16 „Usually analysts indicate a negative affection by the symbol –. If, however, it is not stated which term
is greater and which smaller and yet a subtraction is to be made, the sign of difference is =, i. e., an
undetermined negative. Thus supposing we had A and B, the difference would be A = B nebo B = A.“
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zápisu, z toho důvodu také přichází Descartes ještě před Sturmem na to, kolik může být

v rovnici kořenů pravých a kolik nepravých. „Pravých kořenů v ní může být tolik,

kolikrát se v ní změní znaménka + a –, a tolik nepravých, kolikrát se v ní objeví za

sebou dva znaky + nebo dva znaky –. Navíc je snadné dosáhnout toho, aby se všechny

kořeny jedné a téže rovnice, které jsou nepravé, staly pravými, a týmž prostředkem i

toho, aby se kořeny, které byly pravé, staly nepravými: stačí změnit všechny znaky +

nebo –, které jsou u druhého, čtvrtého, a šestého nebo dalších míst, odpovídajících

číslům sudým, aniž bychom změnili znaménka u prvního, třetího, pátého a podobných,

které odpovídají číslům lichým.“ (Fiala 2010, str. 10)
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7 Závěr

Pojem záporných čísel, buď jako koeficient u rovnic, nebo jako rozdíl dvou čísel, byl

chápán v různých částech světa, a následkem toho, rozvíjen velmi odlišně.

V čínském díle Matematika v devíti knihách, které bylo souhrnem matematického

vědění celého tisíciletí př. n. l. se už rozlišovaly kladné a záporné koeficienty a také

čísla, i když z počátku jen speciálními termíny, pak zvláštními tyčinkami a později také

symboly. Tyhle termíny bychom mohli dnes přeložit do různých významů. Kladnost

jako správnost nebo spravedlivost, záporná čísla jako lživá nebo jako dluh či

nedostatek. Záporná čísla ve významu lživá však znamenala něco, o čem nemá smysl

vůbec uvažovat, avšak naproti tomu význam nedostatek měl uplatnění v obchodnictví, a

proto vznikala potřeba tenhle „nedostatek“ nějakým způsobem zapsat a poté zaznačit.

V Evropě se k myšlence záporných čísel dostává až Fibonacci na začátku 13. století ve

formě kladného dluhu, tedy k tomu, co bylo v Číně samozřejmostí ještě před počátkem

našeho letopočtu. Pacioli zavedl symbol pro odčítání, který pak Chuquet zavádí jako

samostatné znaménko pro exponent. Michael Stifel zmiňuje znaménko mínus jako

„neúplnou“ operaci (rozdíl) mezi dvěma operandy, které nejdou odečíst. Jedná se buď

o neznámé různého stupně, nebo dvě různá iracionální čísla, na základě čehož pak

přijde k zápisu záporných čísel, jako rozdíl 0 a daného čísla. Girolamo Cardano

neuznává záporná čísla jako koeficienty rovnic a rozděluje rovnice na několik typů, kde

všechny koeficienty jsou kladné, kořeny však připouští i záporné. Teprve René

Descartes v první polovině 17. století uvádí rovnice se zápornými koeficienty, záporná

řešení však zůstávají falešná.

Matematici byli dlouho opatrní, než zařadili záporná čísla na stejnou úroveň čísel

kladných. Tomu napomohl až později Newton, který poukázal na fyzikální význam

záporných čísel jako rychlost odpovídající pohybu v opačném směru.

Jak jsme se mohli přesvědčit, tak se záporná čísla objevovala matematikům už od

pradávna. Narozdíl od kladných čísel, kde k významu byl přiřazen symbol, bylo

z daných výpočtů vedoucích na záporná čísla, daleko problematičtější k nim objevit

objektivní význam reality, ať už ve formě dluhu či opačného směru.
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