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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Přes usilovnou snahu se mi ani v anotaci práce, ani v jejím úvodu, nepodařilo nalézt cíle práce.

Text, který by měl práci uvést je zmatečný a nekonkrétní, jako ukázku cituji: „S čím dál více

přirozeně narůstajícími potřeby a vymoženostmi, je třeba taky vymýšlet a rozpracovávat nové

objevy a věci. Na začátku však musí stát nějaká věc, která by byla třeba pojmenovat …“. Stejně tak

nenacházím reflexi cílů v závěru práce.

V zasadách pro vypracování práce je uvedeno, že se student seznámí s s ranými dějinami algebry

(15. - 18. století), práce však toto období pokrývá jen částečně, protože končí polovinou 17 století.

Práce tedy nemá autorem stanovený cíl, nelze proto posoudit jeho naplnění. Autor se odchýlil od

zadání práce.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce je řazena dle jednotlivých oblastí a autorů. Autor sice nepokrývá celé stanovené období, ale

v rámci času, na který se zaměřuje postupuje odpovídajícím způsobem.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Při čtení textu se stále nabízí otázka, jestli autor pochopil vlastní význam odčítání a význam

znaménka mínus v různých kontextech. Např. v úvodu uvádí, že odčítání (odebírání), je přirozené

již pro malé děti, ale hned na straně 9 píše, že „v oboru přirozených čísel znaménko minus nemá

smysl“. Stejně tak používá některé spojení, jejichž význam je nejasný, např. „negující unární

operátor“.

Z pohledu historického nacházím drobné nesrovnalosti, které by si zasloužili důkladnější

zpracování, např. „Algebraický traktát“ by bylo dobré uvést celým názvem včetně překladu

(str. 18), u pojmů pro jednotlivé operace by bylo dobré dohledat jejich původní význam a podobně.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Hlavní přínos práce leží zřejmě v překladech několika citací z německého jazyka. To však, dle

mého názoru, není dostatečné pro obhájení práce v oboru matematika.

Formální náležitosti

Práce nemá stanovený rozsah 72 000 znaků vlastního textu.

Jaroslav Daněk

Zavedení záporných čísel v dějinách algebry

RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D.

Jazyková úprava je na nízké úrovni, některé části vypadají, jako by byly dopisovány na poslední

chvíli (např. úvod a závěr) a obsahují věty, které nedávají smysl. Autor také u některých letopočtů

neuvádí, zda se jedná o datum našeho letopočtu, nebo před naším letopočtem (např. „V první

kapitole se zabývám čínskou matematikou, která uchovává nejstarší matematické poznatky už

z druhého tisíciletí, proto je hned na prvním místě.“)

Autor chybně cituje, viz níže.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Práce se zdroji je pro práci z oblasti historie kruciální. Zde autor zcela selhává. V práci cituje díla

neúplně, nebo se odkazuje na jiné dílo, než které je uvedeno v seznamu literatury (Juškevič, 1961,

Stifel, 1544, Witmer, 2007). Cituje i díla, která v seznamu literatury nenacházím (Fiala, 2010).

Naopak v seznamu literatury nacházíme odkaz „KVASZ, Ladislav. Historické aspekty vyučování

algebry“, který je neúplný a tudíž nedohledatelný a navíc na něj nelze nalézt odkaz v textu.

Autor také používá citace takovým způsobem, že nelze zcela jednoznačně odvodit, ke které části

textu se autor odkazuje. Co je ale nejpodstatnější, na některách místech vůbec neuvádí zdroje, ze

kterých čerpá. Příkladem budiž str. 17, kde jsou citace Bháskara II, Prithúdakasvámího a

Brahmagupty bez toho, že by autor naznačil, odkud je přebírá.

Další poznámky

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Žádné shody.

Hodnocení: Práce nesplňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci nedoporučuji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Mohl by autor uvést všechny významy znaménka mínus a záporného čísla, se kterými se při svém

studiu setkal a popsat, u kterých autorů to bylo (např. formou tabulky)?

Datum a podpis autora posudku:

V Praze 27. 8. 2015 v.r. Antonín Jančařík